
Margareta Linnell

ALLT SOM  
VARIT DOLT…

En dokumentär



90

ken blir hon angelägen att markera mot Lisa. Helena skriver 
allt oftare ”att Lisa inte ska ärva något efter min död”. Hon 
påstår att det är Lisa som varit inne i hennes hus och stulit 
burken med pengarna. ”Jag har misstagit mig, det är Lisa 
som tagit”, plitar hon i skrivblocket. Hon beskyller också 
Lisa för att ha lurat till sig pengar från Birger – ”det handlar 
om mycket pengar”, skriver hon.

Den senaste tidens alla bekymmer och problem har gjort 
att Malin inte prioriterat hennes önskan om ett testamente. 
När Helena nu ligger allvarligt sjuk uppstår ett akut läge 
att försöka tillgodose hennes önskan. Helena uppmanas att 
skriva i blocket hur hon vill ha det. Eva och Malin åker till 
G:s advokatkontor. Tillsammans med advokaten utformar 
de ett testamente efter Helenas önskemål. Malin presenterar 
och förankrar förslaget hos Helena som är nöjd, men upp-
repar att hon ”vill ha tillbaka burken med mina pengar”.

För att slutföra testamentet gäller det att skaffa vittnen. 
Bankdirektören för öns sparbank hänvisar till lokalkonto-
ret. Där nekar de att hjälpa till och hänvisar till grannar och 
bekanta. Malin och Erik finner att den vägen inte bara är 
dumdristig utan även rent omöjlig. Den dagen testamentet 
öppnas riskerar de grannar som ställt upp, inte bara kränk-
ningar utan kanske också personförföljelse från Lisa och 
Glenn. Den risken vill de inte ta. Malin beslutar sig för att 
vara uppriktig om förhållandena i byn i sitt nästa samtal 
med bankdirektören. Vid förnyad telefonkontakt får hon 
en besökstid redan nästa dag.

När Erik och Malin dagen därpå åker ut för att få testa-
mentet bevittnat och slutföra uppdraget finner de Helena i 
ett dåligt skick. Hon är förkyld, har andnöd med hög feber 
och är mycket trött. De förser henne med medicin och nå-
got varmt att dricka men lämnar henne efter en stund för 
att vila. Idag är det omöjligt att ta med Helena till banken. 
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De tvingas att avbeställa tiden. När de återkommer till He-
lena senare på eftermiddagen är hon piggare. Malin hjälper 
henne med diverse hushållsgöromål medan Erik pratar med 
henne om de försvunna pengarna.

Helena skriver i blocket:
”Han [Ingemar] har lovat att ta fram dem.” 
”Dom är troligen på förvaring.”
”Han har lovat.”
”Han har lovat att skaffa fram dem.”
”De är nog borta på förvaring.”

Efter middagen, när de alla sitter runt köksbordet, uppma-
nar Erik Ingemar att ta fram de försvunna pengarna och 
även burken som Helena förvarar dem i. Situationen blir 
laddad och spänd. Ingemar blir överrumplad men nekar 
till att ha tagit några pengar eller att ha någon burk i sin 
ägo. För att understryka sitt påstående erbjuder han dem att 
undersöka rummen på övervåningen där han bor. Ingemar 
och Malin går en trappa upp, medan Helena och Erik blir 
kvar. Malin uppmanar Ingemar att öppna skrivbordslådor, 
byrålådor, garderober och andra skrymslen, men inget av 
det de söker återfinns och de återvänder tomhänta. 

Helena skriver då i blocket: ”Jag har bett och bönat. Men 
Ingemar har sagt att de ska komma fram.” Erik och Malin 
säger åt Ingemar att berätta vad han vet om det han ankla-
gas för, men får inget svar. Helena får frågan hur mycket 
pengar det rör sig om. Hon skriver i blocket med spretig stil 
en summa på 100 000 kronor. Efter en stund skriver hon 
igen i blocket: ”Jag vill inte leva längre”, därefter går hon till 
sängs. Erik och Malin ger Ingemar en frist fram till klockan 
åtta nästa morgon att berätta vad han känner till om de 
försvunna pengarna. 

Det påstås ibland att tron och hoppet är det sista som 
överger människan. Erik har flera gånger antytt för He-
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lena att han betvivlar att Ingemar förvarar hennes pengar 
i säkerhet, men hon har litat på honom. Det lugnar och 
bidrar till att hon kan behålla sitt förtroende för honom. 
Så sent som samma eftermiddag den här dagen skriver He-
lena: ”Han har lovat att skaffa fram dem. De är nog borta 
på förvaring.” Några timmar senare står den brutala san-
ningen klar för henne – ett eller troligen två av hennes barn 
har fört henne bakom ljuset och lurat henne på alla hen-
nes besparingar och tillvaron rasar för henne. ”Jag vill inte 
leva längre” blir hennes slutsats. Tilltron och förtroendet för 
människor har alltid varit framträdande karaktärsdrag hos 
Helena, men vem kan hon lita på idag.

Stämningen är tryckt. Erik och Malin har gett Ingemar 
en tidsfrist och de bestämmer sig för att stanna kvar över 
natten hos Helena. De sitter kvar vid köksbordet men byter 
av varandra för att sova korta stunder på golvet i vardags-
rummet. Malin går in då och då till Helena, som är mycket 
dålig och har svårigheter med luftvägarna och andningen 
och ger henne medicin och något varmt att dricka. Inge-
mar kommer ner flera gånger under natten. De får intryck 
att han vill säga något, men inte förmår att få fram det. 
Inte heller någon annan säger något. Sent på kvällen vid 
tio-halv-elvatiden upptäcker de att Lisa och Glenn går runt 
Helenas hus för att sedan gå ner till hamnen för att under-
söka Eriks bil.

Nästa morgon är Helena uppe redan klockan sex. Hon 
sätter sig vid köksbordet och skriver: ”Gåtan är löst. De är 
lika kålsupare. Nu förstår jag varför de håller ihop. Jag har 
betalt alla räkningar. Jag har blivit utnyttjad av Ingemar.” 
Hon har legat och grubblat över gårdagens händelser hela 
natten och behöver testa det hon kommit fram till på Erik. 
Han kommenterar genom att bara instämma. Senare kom-
mer Ingemar ner för att äta frukost. På bordet står frukos-
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